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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Великая Отечественная война 1941-

1945гг., является одним из важнейших событий ХХ века, которое оказала

сущие политические прогрессы чествование влияния на последующий ход

истории не только народов Советского Союза, но и на всемирные

политические прогрессы. Результаты второй мировой войны, в рамках

которого происходила Великая Отечественная война, привело к коренным

преобразованиям мирового правопорядка. Именно поэтому за последние три

десятилетия, возрос научный интерес к истории предпосылки, ходу и

проследованиям Второй Мировой Войны, Великой Отечественной войны в

пространстве Западной Европе, США и Англии.

Стремление к переписыванию истории Второй мировой войны, скрытие

реальных исторических фактов и самое неприемлемое это принижение роли

народов Советского Союза в победе над фашистской Германией и его

союзников превратилось в оружие достижения своих геополитических целей

со стороны стран коллективного Запада.

После распада СССР в историографии Великой Отечественной войны

формировались новые направления исследования, возникли новые тенденции

к ее оценке, которые не всегда однозначны и однородны и которые не

представляют сплошного монолита, как в советской историографии. В

современной историографии Великой Отечественной войны постсоветского

пространства, можно выделить некоторые характерные черты

исследовательской концепции. а) Критическое осмысление причин, хода и

результатов Великой Отечественной войны; б) Отказ от однозначных оценок

итогов войны, при сохранении всего положительного и в) Нарастание

позитивного внимания к зарубежной историографии, исследованиям ученых,

прежде всего Германии, США, Англии и других в основном западных стран

по истории Второй мировой войны.

Объективный анализ историографии истории Великой Отечественной

войны, действительно ценного вклада в общую победу представителей
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Таджикистана будет способствовать воссозданию правдивой картины

героической борьбы советского народа с фашистскими агрессорами,

сохранению наших славных традиций и подражание лучшим образцам

служения Отечеству.

В условиях государственной независимости в научных кругах

Таджикистана, также интерес к истории периода Великой Отечественной

войны. Это вызвана с одной стороны с новыми возможностями доступа к

архивным источникам с другой стороны воспитания молодежи, но и примерах

героизма населения Таджикистана на фронтах и трудового подвига

тружеников республики в годы войны является убедительным примером.

Изучение и обобщение истории Великой Отечественной войны имеет

научно-теоретическое, и практическое значение и продолжает оставаться

сегодня одним из актуальных направлений исследования в исторической

науке.

Актуальность исследования обусловлена недостаточной изученностью и

разработкой вопросов истории и историографии Таджикистана в годы

Великой Отечественной войны в отечественной исторической науке.

Необходимость всестороннего исследования и обобщения данной

заключается в следующем:

Во-первых, многие вопросы истории таджикского народа в период

Великой Отечественной войны остались до конца не изученными и требуют

объективного научного анализа в историографном и историческом

Во-вторых, историография Таджикистана в годы Великой

Отечественной войны имеет свои особенности, и нуждается в глубоком

научном анализе оценке методологических и теоретических аспектов

проблемы;

В-третьих, историография участия Таджикистана в Великой

Отечественной войне имеет, несомненно, большое научно-познавательное

и практическое и воспитательное значение. В ней перед взорами

нынешнего поколения таджикистанцев встают героические образы их отцов,
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братьев, матерей, которые своим ратным и трудовым самопожертвованием, а

некоторые из них – ценой жизни, приблизили историческую Победу;

В-четвертых, многие аспекты истории участия граждан Таджикистана

в войне не изучены и остаются «белыми пятнами»;

В-пятых, актуальность исследуемой темы также обусловлена тем, что

при наличии многообразия научных работ, посвященных историографии

Великой Отечественной войны, до сих пор нет обобщающих работ,

аргументированно раскрывающие основные этапы борьбы таджикистанцев

наравне с другими народами Советского Союза;

В-шестых, героическая борьба советского народа против врага в годы

Великой Отечественной войны, безусловно, будет способствовать усилению

военно-патриотического воспитания молодёжи, она преподносит

подрастающему поколению уроки мужества, самопожертвования и защиты

Отчизны;

В-седьмых, актуальность и необходимость исследования темы

обусловлена еще тем, что она должна способствовать дальнейшей

активизации участия граждан в деле укрепления независимости республики,

а также сохранения мира, единства ее территории и консолидации общества.

Таким образом, актуальность проблемы историографии и истории

периода Великой Отечественной войны Таджикистана, обусловлена

необходимостью комплексного и всестороннего изучения вопроса подвига

таджикистанцев на фронте и в тылу в чрезвычайных условиях военного

времени.

Степень изученности проблемы. Историография Великой

Отечественной войны появилась еще в начале войны, когда изучение о

боевых сражениях советских солдат проводилось по горячим следам событий.

В трудной обстановке конца 1941г. и начала 1942 г. создавались первые

научные организации для сбора материалов по истории Великой

Отечественной войны, появлялись первые работы историков. Ещё в декабре

1941 г. была создана Комиссия по изучении истории обороны Москвы, а
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несколько позднее на базе данной комиссии, решено создать комиссию с

более широкими полномочиями1.

В годы войны к исследовательским работам и сбору информации о

ходе боевых подвигов советского народа были привлечены историки,

общественные, государственные и военные деятели. Особенно военные

историки на полях сражениях собирали необходимые материалы, и заодно

опубликовали их на страницах прессы.

Большое количество опубликованной научной литературы по изучению

истории Великой Отечественной войны свидетельствует о том, что в

масштабе бывшего Советского Союза проделана огромная работа: изданы

тысячи монографий2, брошюр3, научные статьи4 и защищены по этой

тематике многочисленные докторские и кандидатские диссертации5.

Безусловно, фундаментальными трудами являются «История Великой

Отечественной войны Советского Союза 1941-1945 гг.» в шести томах и

«Советский Союз в годы Великой Отечественной войны (1941-1945гг.)»6. В

названных трудах освещены героические подвиги советского народа на

фронтах, а также их плодотворный труд в тылу во имя Победы.

В разработке истории Великой Отечественной войны и роль

таджикистанцев в ней, определенный вклад внесли и ученые

1 Изучение истории Великой Отечественной войны. 1941-1945 [ Т е к с т ] // Очерки истории исторической

науки в ССС Р. – М.: Наука, 1985. – Т.5. – С.521.
2 Масов, Р.М. Историография Советского Таджикистана (1917-1975) [Текст] / Р.М. Масов. – Душанбе: Дониш,

1978. – 200 с.; Сечкина, Л.П. Трудовой подвиг таджикского народа в годы Великой Отечественной войны

[Текст] / Л.П. Сечкина. – Сталинабад: Изд-во АН Таджикской ССР, 1960. – 204 с.; Караев, Ф.К. Таджикистан в

годы Великой Отечественной Войны [Текст] / Ф.К. Караев, Ф.А. Аминов. – Душанбе: Дониш, 2015. – 323 с.
3 Сечкина, Л.П. Колхозы Таджикистана в годы Великой Отечественный войны [Текст]: Очерки истории

культурного строительства в Таджикистане (1917-1965 гг.) / Л.П. Сечкина. – Душанбе: Дониш, 1967. – 54 с.;

Караев, Ф.К. Культурная жизнь Таджикистана в годы Великой отечественной войны [Текст] / Ф. Караев, М.

Олимов. – Душанбе, 2023. – 170 с.; Усмонов, Дж. Печать Таджикской ССР в годы Великой Отечественной

войны [Текст] / Дж. Усмонов. – Душанбе, 1962. – 76 с.
4 Мухтарова, Г.А. Овладение женщинами Таджикистана профессией механизаторов сельского хозяйства, их

самоотверженный труд в годы Великой Отечественной войны [Текст] / Г.А. Мухтарова // Изв. АН Тадж. ССР.

Отд. общ. Наук. – 1970. – №3. – С.34-48.; Собирова, К.Д. Освещение трудовых и ратных подвигов женщин

Таджикистана в годы Великой Отечественной войны в научных трудах [Текст] / К.Д. Собирова // Вестник

Таджикского национального университета. – 2019. – №7. – С.36-2.
5 Сечкина, Л.П. Таджикистан в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. [Текст]: дисс... д-ра истор.

наук / Л.П. Сечкина. – Душанбе, 1987. – 435 с.; Караев, Ф.К. Таджикистан в годы Великой Отечественной

войны в исторической литературе 60-80-х гг. ХХ в. [Текст]: дисс… канд. истор. наук. / Ф. Караев. – Душанбе,

2004. – 184 с.
6 История Великой Отечественной Советского Союза 1941-1945 [Текст]: очерки истории исторической науки

в СССР. – М.: Наука, 1985. – Т5. – 521 с.

7

Таджикистана. Труды, которые были изданы в Таджикистане в военный


[…]


повлияли на процессы научно-технического прогресса в военный период.

10. В отечественной историографии убедительно показывается

самоотверженный творческий труд различных коллективов, организаций и

учреждений культуры, средств массовой информации, деятелей науки,
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образования, литературы, искусства Таджикистана в суровых условиях

военного времени. Таджикские историки аргументированно доказывают, что

несмотря на трудности военного периода все отрасли духовной культуры,

объединенные единой целю – внести и свой вклад в священное дело разгрома

врага, и в годы войны находились в развитии, способствовали материальному

укреплению тыла, готовили кадры для фронта, средствами искусства и

литературы воодушевляли таджикских бойцов на новые ратные подвиги на

фронтах.

11. Широкий круг вопросов столь большой научной проблемы –

Таджикистан в годы Великой Отечественной войны в советский период

исследован историками с позиций марксистско-ленинской методологии.

После приобретения независимости Республики Таджикистан в изучении

рассматриваемого вопроса в методологическом плане произошли большие

изменения. В исследовании проблемы современными историками в качестве

методологической основы используются сравнительно-исторический,

проблемно-хрологический, социально-исторический анализ и другие

теоретические методы.

12. В годы независимости Таджикистана историческая наука

продвинулась значительно вперед, и в настоящее время создана довольно

прочная база для написания обобщающих научных трудов по проблеме

подвига таджикистанцев на фронте и в тылу. Однако, на ряду, с этим все еще

существует недостаточно разработанных и даже почти не освещенных

проблем военного периода республики, которые требует дальнейшего

изучения.

На основании исследования, анализа и обобщения историографии

проблемы Таджикистана в годы Великой Отчественной войны намы

разработаны следующие предложения и рекомендации:

Назрела необходимость – как в научном, так и в практическом

отношении создания историко-теоретических исследований опыта

политического и государственного руководства в мобилизации трудящихся
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Таджикистана на разгром врага;

– Необходимо провести в дальнейшем всесторонние исследования и

освещения вопросы вклада партийных и общественных организаций

Таджикистана о жилищно-бытовых условиях жизни населения республики в

годы Великой Отечественной войны;

– Перед историками по-прежнему стоят серьезнейшие задачи по

разработке и созданию фундаментальных научных исследований, где бы в

полном объеме раскрывались основные аспекты участия таджикистанцев в

крупнейших операциях и битв Великой Отечественной войны с обязательным

показом их значения для современных условий;

– Есть необходимость в углубленном изучении экономических,

технических, научных, социальных вопросов, которые пришлось решать в

процессе перестройки промышленности, сельского хозяйства и культуры

Таджикистана на военный лад;

– Назрела необходимость комплексного исследования истории

беспримерного перемещения производительных сил из прифронтовых и

угрожаемых регионов на территорию современного Таджикистана;

– В специальном, более глубоком, изучении нуждается история ряда

отраслей местной промышленности, а также развитие промышленности

некоторых районов республики в 1941-1945 гг.

– Далеко не исчерпаны возможности для более глубокого изучения

качественных сдвигов в промышленности Таджикистана после завершения

ее перестройки на военный лад;

– Необходимо провести новые исследования по истории

железнодорожного транспорта, связавшего Таджикистан в годы войны в

единую экономическую систему, обеспечившего бесперебойную работу тыла и

снабжение всем необходимым, действующей армии;

В изучении истории таджикского рабочего класса следовало бы сделать

упор на дальнейшем исследовании в первую очередь качественных

изменений, которые он претерпел за четыре военных года. Также нуждается
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в более обстоятельном рассмотрении роль рабочего класса в защите Отечества

непосредственно на фронте;

– Историки должны достойно раскрыть роль всей таджикской науки во

время Великой Отечественной войны;

– Следует глубже осветить достижения ученых в области медицины,

биологии, представителей сельскохозяйственных наук, попытаться

проанализировать изменения возрастной, профессиональной структуры

научных кадров, пути, методы, хронологию восстановления научного

потенциала республики, широко показать роль науки в годы войны.

Дальнейшее исследование еще не освещенных вопросов и проблем, выход на

путь более широких обобщений помогут создать максимально полную

картину научного и гражданского подвига ученых Таджикистана в годы

Великой отечественной войны;

– Историографическое изучение проблемы культуры военного времени

должно быть продолжено, так как некоторые важные стороны проблемы еще

должны стать предметом рассмотрения, например, взаимовлияние и

взаимопроникновение русской культуры и культуры таджикского народа в

1941-1945 гг., распространение культурных ценностей и приобщение

народных масс к культуре в годы войны и др.

– Необходимо создать работы по методологической базе и методике

исследования места и роли Таджикистана в Великой Отечественной войне;

– Требует дальнейшего раскрытия и освещения тема участия

таджикистанцев в освободительной миссии советских войск на территории

стран Восточной Европы в 1944-1945 гг., в частности исследование вопросов

боевого содружества таджикских воинов с иностранными воинами,

координаций их действий в борьбе с общим врагом.

Необходимо привлечь к изучению помощи Таджикистана фронту

молодые силы ученых-историков, раскрывающих не только энтузиазм рабочих

и трудового крестьянства военных лет, но и дающих объективный анализ

трудностей в промышленности и сельском хозяйстве того периода;
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– Представляет особую значимость издание сборника документальных

материалов о героизме посланцев Таджикистана на фронтах Великой

Отечественной войны. Исключительно ценными документами военных лет

являются фронтовые письма, написанные теми, которые сегодня нет в живых,

и они представляют собой волнующие человеческие документы, обладают

огромной силой эмоционального воздействия на мысли и миропознания

людей.

Изучение историографии истории Таджикистана в годы Великой

Отечественной войны дает возможность сформировать научные

представления о некоторых важных особенностях развития исторической

науки в ХХ – первой четверти ХХI столетия, открывает наиболее

перспективные направления изучения истории Великой Отечественной войны

в ближайшие годы, создает прочную основу для научного диалога ученых

разных стран и поколений.
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