Отзыв

офицального опонента на диссертационную работу Караева Фархода

Курбановича «Историография и история Таджикистана периода Великой

Отечественной Войны 1941-1945 г.г.» на соискание ученой степени доктора

исторических наук по спицальности 5.6.5. - Историография,

источниковедения и методы исторического исследования; - 5.6.1.-

Отечественная история

Представленная к защите диссертационная работа Караева Ф.К.

«Историография и история Таджикистана периода Великой

Отечественной войны 1941-1945 гг.» является важной темой, никогда не
устареет, и всегда будет вызывать интерес у ученых-историков.

До настоящего время по истории Таджикистана в период Великой
Отечественной войне опубликовано более тысячи научных работ, а также
публикаций в периодической печати. Поэтому назрела необходимость их
историографического анализа. В связи с этим диссертационное
исследование Караева Ф.К. является своевременным и актуальным.
Поэтому к выбору темы данной диссертации никаких претензий нет.

Автор диссертационной работы намерен исследовать несколько

вопросов по истории Таджикистана в годы Великой Отечественной войны.

Это хорошо отражено в плане диссертации, четыре главы которой

посвящены, соответственно, четырем проблемам истории Таджикистана в

годы Великой Отечественной войны.
Актуальность тематики исследования вполне убедительно

обоснована во введении диссертации. Структура и содержание работы

соответствуют целям и задачам, что в целом не вызывает особых

возражений. При этом соблюдена хронологическая и логическая
последовательность рассматриваемых вопросов, которые обобщены и
подытожены. Диссертация состоит из введения четырех глав, заключения,

списка использованных источников и литературы.
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Диссертант хорошо показал степень изученности проблемы. Следует

отметить, что изучение истории Великой Отечественной войны является

одной из самых разработанных тем в отечественной историографии.
Отрадно заметить, что автору работы удалось показать достоинство всех
диссертаций на данную тему (25 кандидатские и 2 докторские).

В первой главе «История деятельности государственных и

общественно-политических организации Таджикистана в период Великой

Отечественной войны в научной литературе» диссертант впервые коснулся
вопросам методологии изучения истории Великой Отечественной войны.

Этому вопросу посвящен первый параграф первой главы “Теоретические

и методологические проблемы исследования в истории Таджикистана

период Великой Отечественной Войны”, в котором анализируются
вопросы методологии истории Великой Отечественной войны, как в
советской историографии, так и в постсоветской.

Во втором параграфе «Освещение истории военно - организаторской

деятельности общественных и советских органов Таджикистана в

исторической литературе » следует особо отметить рассуждения автора
работы по вопросу историографии проблемы военно-организаторской
деятельности партийных и общественных организаций. Особое внимание

уделяется вопросу энтузиазма таджикистанцев в организации войсковых

частей на территории Республики. Диссертант акцентировал внимание на

дружбе народов бывших советских республик, патриотизме и любви к
Родине, что сыграло решающую роль в победе над' врагом. Автор
справедливо отмечает, что данный пример может быть использован в
настоящее время при воспитании подрастающего поколения.

В третьем параграфе «Идеологической и политико воспитательная

деятельности партийных общественных и советских организаций

Таджикистана в годы Великой Отечественной войны в исторических

трудах» диссертант осуществил анализ деятельности партийных и
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советских организаций, отраженной в многочисленных публикациях.
Караев Ф.К. показал, что именно Коммунистическая партия Советского
народа сыграла решающую роль в сплочении народов СССР против
иноземных захватчиков. Автор работы также отмечает, что общественно-
политические организации оказали посильную помощь компартия в
победе над фашистской Германией Важно отметить, что диссертант
определил формы деятельности партийных и советских органов. Так одну
из форм он определяет следующим образом: «это работа среди
интеллигенции, рабочих и крестьян» (стр. 27-28).

Вторая глава - «Советская и современная исторография проблем

участия таджикистанцев в сражении Великой Отечественной войны»

фактически является главной частью диссертации. В первом параграфе
«Военно - историческая наука об участия посланцев Таджикикстана в боях

начального периода Великой Отечественной войны» помимо научных
публикаций диссертант привлекает архивные материалы и сведения из

периодической печати. Автор работы касается проблемы хронологии
начального периода Великой Отечественной войны. Диссертанту удалось
создать общую картину состояния исторической науки Таджикистана по
вопросам участия таджикистанцев на начальном этапе Великой

Отечественной войны

В диссертации отмечены имена таджикистанцев, отличившихся на

фронтах в первый период Великой Отечественной войны. Заслуга автора
работы заключается в том, что он впервые описывает подвиги воинов-

таджикистанцев, о которых не было ранее известно. Так, мы узнаем о М.

Ибрагимове, который первым из таджикистанцев получил орден Ленина
за участие в битве под Москвой.

Во втором параграфе «Особенности трактовки вклада

таджикистанцев в сражениях периода коренного перелома в ходе великой

Отечественной войны.») речь идет о событиях между Сталинградской
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битвой и битвой на Курской дуге, Диссертант проанализировал
публикации, изданные до 2017 года. В результате он приходит к важному
выводу о том, что роль таджикистанцев в победе в Сталинградской битве
в советской историографии фактически не освещена. Этот пробел был
восполнен в годы независимости, в особенности в пятом томе

шеститомной истории таджикского народа. В третьем параграфе

«Историография участия таджикистанцев освобождение Восточной Еврепы

от фашистской Германии» автор диссертации рассматривает участие
таджикистанцев в боях за освобождение западной части СССР и
Восточной Европы. Диссертант отмечает, что по данному вопросу

существует мало информации. По крупицам он собрал весь материал,
отражающий участие таджикистанен в изгнании врага с территории
Советского Союза. Публикаций.об участии таджикистанцев в боях в этот
период Великой Отечественной войны еще недостаточно.

Третья глава называется - «Перестройка хозяйственной и

общественной жизни Таджикистана в условиях Великой Отечественной

войны». В первом параграфе - «Вклад трудящихся Таджикистана в Победу

Советского народа в Великое Отечественное войны».

В диссертации отмечается, что перестройка народного хозяйства

Таджикской ССР на военный лад осуществлялась по следующим

направлениям:
- пересмотр номенклатуры выпускаемых изделий промышленностью

республики, изменение технологии ряда производств при полном или

частичном сокращении выпуска гражданской продукции, максимальное

увеличение производство нового ассортимента в соответствии с
потребностями фронта;

- прием и размещение на территории республики оборудования
эвакуированных фабрик и заводов;

- форсированное строительство новых промышленных мощностей;
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- подготовка новых кадров для всех отраслей народного хозяйства и
в первую очередь для промышленности;
- эффективное использование транспортной системы республики;

мобилизация трудовых л и материальных ресурсов в сельском

хозяйстве на обеспечение потребностей армии, обеспечение развития
сельскохозяйственного производство, в том числе увеличение посевов

зерновых и технических культур;
- направление творческой деятельности интеллигенции на решение

неотложных военно-хозяйственных задач.

Второй параграф третей главы - «Ратный труд рабочего класса

Таджикистана в годы Великой Отечественной войны».

В годы войны в Таджикистане получило широкое развитие

соревнование за выполнение двух, трех и более норм за смену.
. Рабочие многих предприятий страны стали брать на себя

обязательства давать не менее двух норм за смену. 10 июля 1941г.

газета «Комсомольская правда» призвала комсомольцев и молодежь

страны поддержать движение двух сотников. Первой в Таджикистане
этот почин подхватила бригада комсомольца М. Ахмедова со
сталинабадской шелкоткацкой фабрики им. Крупской. К 1 сентября
1941г. бригада выполнила свой годовой план и на фабричном

комсомольском собрании выступила с предложением развернуть

движение двухсотников в республике.
В диссертации отмечается, что в результате широкой

популяризации комсомольской инициативы патриотическое

движение быстро охватило молодежные коллективы многих

промышленных предприятий республики.

В третьем параграфе «Сельское хозяйство Таджикистана в годы

Великой Отечественной войны»
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В диссертации отмечается, что летом 1942г., когда страна

находилась в чрезвычайно тяжелом положении, когда враг рвался к
Сталинграду, вторгся на северный Кавказ, в глубоком тылу в
Таджикистане продолжалось осуществление планов развития

ирригации сельского хозяйства, шло строительство Большого
Гиссарского канала, которая завершилась в сентябре 1942г. Новый

канал обеспечивал прирост орошаемой площади на 12 тыс. га в

Гиссарской долине Таджикистана и 25 тыс. га в Сурхандарьинской
долине Узбекистана.

Таким образом, колхозное крестьянство Советского
Таджикистана активно участвовало в решении продовольственной и

сырьевой проблемы за четыре года войны дало стране и фронту
миллионы пудов зерна, тысячи тонн хлопка, большое количество
животноводческой продукции. Война затронула все стороны

сельскохозяйственного производства, причинив серьезный ущерб

всем отраслям колхозного производства в республике, и его уровень к

концу войны оказался намного ниже довоенного. В крайне тяжелых
условиях войны труженики тыла проявили невиданную трудовую
активность, готовность отдать все силы для победы.

Четвертая глава «Культура жизнь Таджикистана в период

Великой Отечественной войны и ее отрожение в отечественной

историграфии» является одной из ключевых. Первый параграф
«Отрожение состояние и развитие науки и оброзования Таджикистана в

исторических трудах» освещает историю изучения и состояние
народного образования Таджикистана в годы войны. Диссертантом

проанализирована вся доступная ему литература по данному вопросу,

которую он поделил на три группы. Оценка каждой из групп выглядит
весьма убедительной. Караев Ф.К. справедлйво отмечает, что
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образование Таджикистана пострадало меньше, чем образование
других союзных республик и доказывает это конкретными примерами.

Во втором параграфе «Историография таджикской литературы и

искусство периода Великой Отечественной войны» диссертант
рассматривает историю развития науки и ее состояние. На основе
анализа существующих публикаций, диссертант приходит к выводу,

что в Таджикистане не только академическая наука, но и вузовская
были подчинены войне. Наука выполняла военные заказы.

В третьем параграфе «Деятельность кельтурно - просветителных

учереждений Таджикистана в годы Великой Отечественной войны в

научной литературе» диссертант рассматривает историю таджикского

фронтового театра, драматургию и искусство военного времени. В
тексте параграфа переплетаются история. Освещение и историография
вопроса. В заключении диссертант делает общие выводы, вытекающие
из содержания диссертации.

В целом, диссертационное исследование Караева Ф.К. носит
новаторский характер и отличается своей оригинальностью. Вместе с
этим диссертация не лишена некоторых недостатков. Наиболее

существенными из них являются:
1. Хронологические рамки соблюдаются только в первой главе,

желательно, чтобы они соблюдались во всех главах.

2. Диссертант недостаточно осветил поэзию Таджикистана
военного времени. ? У

3. Мало уделено внимания историографии эвакогоспиталей на

территории республики.
4. В тексте встречаются аббревиатуры, следовало бы составить

список сокращенных слов.
5. В тексте диссертации и автореферата имеются

стилистические и грамматические погрешности.
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Вышеперечисленные недостатки в целом не могут отрицательно
повлиять на общее содержание диссертации. Они легко исправимы и
могут быть учтены в ходе подготовке данного исследования к
открытой печати.

Автореферат соответствует содержанию диссертации.
Исходя из этого, следует заключить, что диссертация Караева

Фархода Курбоновича «Историография и история Таджикистан
периода Великой Отечественной войны 1941- 1945 гг.» отвечает всем
требованиям ВАК Министерства образования и науки Российской
Федерации, и ее автор Караев Фарход Курбонович заслуживает

присуждения ему ученой степени доктора исторических наук по
специальностям 5.6.5.- Историография, источниковедения и методы

исторического исследования;-^.6.1.- Отечественная история.
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